【公表用】

1

臨時理事会議事録

公益社団法人国民健康保険中央会

１ 開催日時

令和５年６月３０日（金）午後１時００分～午後１時１８分

２ 開催場所

テレビ会議により開催

３ 理事会の議事の経過の要領及びその結果

（１）出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできることを確認した。

（２）理事総数２２名のうち１６名の出席があったため、定款第 43条

第 1項の規定により、理事会は有効に開催された。

（３）定款第４２条の規定に基づき、岡﨑誠也会長が議長となって議

事を開始した。

（４）会長から会長挨拶があった。

○本日は、大変ご多用の中、ご出席を賜り感謝を申し上げる。ま

た、国保中央会の事業運営については、平素から格別のご支援・

ご協力をいただき、御礼申し上げる。

〇本日の臨時理事会では、「国保総合システムの更改に伴う費用に

【公表用】

2

係る令和６年度国庫補助要求の決議について」審議を予定してい

る。

本件については、今月２８日に開催された総合調整会議におい

て審議を行い、調整のうえ、了承をいただいたものである。

〇「審査支払機能に関する改革工程表」に基づき実施する国保総合

システムの更改に係る費用について、皆様のご尽力により、令和４

年度分に５４億円、令和５年度分に５７億円の国庫補助を確保する

ことができ、御礼申し上げる。

〇令和６年度においても、システムの一層の最適化を進め、保守・

運用費の縮減等を実現するために国の財政支援を必要としている。

このため、昨年度と同様に、この後の総会において、国庫補助獲

得のための「決議」を採択していただき、来月から主要な国会議

員・関係省庁等に対し陳情を行いたい。

〇限られた時間ではあるが、ご審議を賜り、ご承認いただくよう

お願い申し上げる。

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

 ① 議案

・議案第１号 国保総合システムの更改に伴う費用に係る令和６

年度国庫補助要求の決議について

  ② 審議状況

・議案第１号： 事務局から提案説明があり、特に質疑なく採

【公表用】

3

決した結果、全員異議なく原案どおり可決され

た。

４ 出席した理事及び監事の氏名

（１）理事

   岡﨑 誠也（会長）

   原 勝則（理事長）

   池田 俊明（常務理事）

   齋藤 俊哉（常勤理事）

   稲垣 仁（常勤理事）

   中西 眞治（鳥取県福祉保健部長）

山本 邦彦（北海道国民健康保険団体連合会）

   舛甚 悟（青森県国民健康保険団体連合会）

   南 英治（福井県国民健康保険団体連合会）

   濱村 圭一（長野県国民健康保険団体連合会）

前島 稔生（静岡県国民健康保険団体連合会）

小澤 尚司（愛知県国民健康保険団体連合会）

橋本 安弘（奈良県国民健康保険団体連合会）

藤本 博（山口県国民健康保険団体連合会）

渡辺 純正（高知県国民健康保険団体連合会）

   原 節治（佐賀県国民健康保険団体連合会）

【公表用】

4

（２）監事

   黒澤 正明（常勤監事）

５ 議長の氏名

   岡﨑 誠也（会長）

【公表用】

5

 この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

       代表理事（会長）  岡 﨑 誠 也

       代表理事（理事長） 原   勝 則

       監事        黒 澤 正 明